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میزان تأثیرگذاری را دریک ارتباط م
دارد؛ چیــزی حــدود ۷درصــد. 

به عبارت ساده تر وقتی 
شــما درحال صحبت با 
کسی هستید واژه هایی 
کــه درنهایــت دقــت هــم 
انتخابشــان مــی کنــید کمــتر 
از ۱۰درصد درطــرف مقابل اثر 
می گذارد و این یعنی باید به جای 
تمــــرکز کـــردن بــر واژه ها 
به دنــبال شاخصه های دیگری 
برای تأثیــرگــذاری کلامــتان 
باشــید. نتیــــجه تحقیقــات 

پژوهشگران نشان می دهد؛ لحن صدا سهم 

۳۸درصد و زبان بدن سهم ۵۵درصد در این 
ارتباط دارد. پس آنچه باید به دنبال یادگیری 
آن باشید استفاده درست و بجا از زبان بدن 
اســت. زبان بدن یا «تن گفت» به 
مجموعه حــالات، حــرکات و 
رفتارهــای بدنــی می گوینــد. 
موضوعی که ما قصد داریم از این 
هفتــه در قالب شیوه های کمکی 
برای پیشــــبرد اهداف شما در 
ارتباطات و مذاکرات عاطفی تان 
ارائه بدهیم. نخستین موضوعی 
هم کــه می خواهیــم درباره آن 
حرف بزنیم، دعوا و آشتی های زن 
و شــــوهری اســت که به وفور 

در زندگی های مشــترک اتفاق می افتد.

معمولا همه مــا بعد از یک مــدت زندگی 
مشترک خیلی راحت از رفتارهای همسرمان، 
متوجه ناراحتی اش از خودمان می شــویم. 
درچنین مواقعی بیشــتر زوج هــا از تماس 
چشمی روی گردانند و سعی می کنند فاصله 
بیشــتری از هم بگیرند. خانم ها معمولا در 
این مواقع از لمس شــدن هم گریزانند. ولی 
اگر درحال بحث کردن باهم هستید و یک 
طرف صدایش را بالاتر از حد معمول می برد یا 
جنب و جوشش زیاد شده اســت و ارتباط 
چشمی بیشتری برقرار می کند، یعنی اینکه 
کاســه صبرش لبریز شده اســت و باید به 

بحثتان خاتمه بدهید.

در این مواقع حتما بایــد کمی از او فاصله 
بگیرید تا آرام شــود. ســپس با حرکات 
آینه وار او را به ادامه گفت وگو ترغیب کنید، 
یعنی اگر ایستاده شــما هم بایستید. اگر 
روزنامه در دست دارد، شما هم خودتان را با 
یک روزنامه سرگرم کنید. اگر با گوشی اش 
مشغول است، شــما هم گوشی به دست 
شوید تا گاردش باز شود. یادتان باشد؛ این 
رفتارها را خیلی تصنعی از او تقلید نکنید. 
حالا با نشــان دادن کف دست و حرکات 
دایره وار او را آرام تر کنید و بخواهید که به 

ادامه بحث برگردد.

دقت کنید اگر دست به سینه است یا پا روی پا 
انداخته، باید با دادن چیزی مانند یک فنجان 
چای به او یا هرحرکت دیگــری او را از این 
حالت تدافعی خارج کنید و بعد وارد مذاکره 
شوید. استفاده از انگشت اشاره یا اتهام در زمان 
گفت وگو حس منفی را به طرف مقابلتان القا 
می کند، پس خیلی مراقب باشید. سعی کنید 

از حرکات دســتتان در فاصله سر و سینه و 
جایی نزدیک به قلب استفاده کنید. این رفتار 

حس خوشایندی را به او می دهد.

بحث را حتمــا باید در وضعیت نشســته 
دنبــال کنیــد. گذشــته از آن موقعیت 
قرارگیــری شــما دربرابر هم نیــز تأثیر 
زیــادی در اثرگذاری حرفتــان دارد. اگر 
مرد عصبانی شده اســت و زن می خواهد 
او را آرام کند حتما باید کنارش بنشــیند 
ولی اگر طــرف عصبانی زن اســت و مرد 
می خواهد او را آرام کنــد باید روبه رویش 
بنشیند. ارتباط چشمی را هم باید در حد 
متوســطی حفظ کرد؛ نه زل زد و نه چشم 
برگرداند. نــگاه رو به پایین یــا اجتماعی 
(از سمت چشــم ها به طرف چانه و سینه) 
هم در زمان صحبت کــردن حس عاطفی 
عمیق تــری را به طرف منتقــل می کند. 
همچنین بهتر اســت از هرگونه مانعی که 
تماس چشمی شــما را کم رنگ می کند 
حتــی اگــر عینــک طبی باشــد، پرهیز 
کنید. یادتان باشــد؛ ۸۷درصد اطلاعات 
از طریق حس بینایــی، ۹درصد از طریق 
حس شــنوایی و ۴درصــد از طریق بقیه 

حواس به مخاطب منتقل می شود.

صحبت کردن با تن صــدای پایین، گوش 
دادن با گردن متمایل به راســت یا چپ و 
خم شدن به سمت جلو نشــانه پذیرش و 
کوتاه آمدن است و وضعیت برعکس یعنی 
اینکه شما همچنان باید به تلاش زبانی تان 
برای آرام و متقاعد کردن طرف مقابل ادامه 
بدهید. یادتان باشد؛ اگر طرف مقابلتان با 
گوشش بازی و آن را خم می کند، یعنی از 
وضعیت موجود خســته شده است و شما 
باید بحث را خاتمه یا تغییر جهت بدهید. 
اگر هم به چانه و دهانش دست می کشد، 
یعنی اینکه به او برای حرف زدن باید فرصت 
بدهید. نکته پایانی اینکه لمس کردن طرف 
مقابل معجزه می کنــد حتی اگر یک مرد 
باشد، البته زمانی که عصبانیتش فروکش 
کرده و همه چیز در سراشیبی آشتی است.

 توصیه  های ناب 

به همسرتان بگوييد كه بهترين است
محمد شجاعی، مدرس اخلاق و خانواده:

سعی نکنید، برنده دعوا باشید. بازنده واقعی کسی است که سعی می کند با 
جروبحث ثابت کند که حق با اوست.

مرد باید اقتدارش را همیشه در محیط خانه حفظ کند ولی نه با خودخواهی و 
تحمیل نظرش بــه دیگران بلکه بــا عشــق و همراهی کردن با اهــل خانه.

به همسرتان بگویید که از نگاه شما او بهترین، برجسته ترین و زیباترین بانوی دنیاست تا با اعتماد 
و آرامش بیشتری وظایف همسری و مادری اش را انجام دهد.

نقش شما فقط تا لحظه وفات نیست، بلکه مستقیم سعادت ابدی یکدیگر را نیز تأمین می کنید، 
پس بیشتر باهم مشورت کنید تا ابدی ترین تصمیمات را باهم بگیرید.

شوخی های شما با همسرتان درنگاه خداوند خیلی ارزشمند است، اما باید زیرکانه و موردپسند 
همسرتان باشد وگرنه نتیجه عکس خواهد داد.

درداخل یا خارج از خانه مهم ترین وظیفه شــما مراقبت از شخصیت همسرتان است، چون 
هرگونه ضربه به شخصیت او، اول به ضرر خود شما تمام خواهد شد.

هدیه های شما هرچند کوچک، جای شما را در قلب همسرتان بزرگ تر خواهد کرد. هدیه دادن 
هم شما را درنگاه خداوند عزیز می کند و هم محبتتان را در قلب همسرتان تثبیت خواهد کرد.

رمز نزول برکت درخانه شــما، همدلی شماســت. درهای برکت برروی یک خانواده همدل 
غیرمومن بیشتر باز است تا یک خانواده مومنی که باهم اختلاف دارند.

عشق میان شما درست مانند یک کودک مراقبت می خواهد و لقمه حرام همان چیزی است که 
عشق شما را نابود می کند، پس مراقب لقمه هایتان باشید.

تمام انرژی و وقتتان را برای کار هزینه نکنید. مهم ترین وظیفه شما تأمین عاطفی همسر و 
فرزندانتان است.

 توجه نکردن به آراستگی و تنوع در پوشش آرام آرام از میزان توجه همسرتان به شما می کاهد، 
پس برای یکدیگر تیپ بزنید تا تکراری نشوید.

همه مثل شما بیمارند

ملیحه ۳۳سال دارد و دربین مراجعاتی که تا به امروز 
به پزشــکان مختلف داشــته اســت، مراجعه اش به 
فیزیوتراپی بیشتر از همه آزارش می دهد: «مدتی قبل 
از ناحیه مچ پا دچار مشکل شدم و با تشخیص پزشک 
برایم چند جلســه فیزیوتراپی تجویز شــد. هنگامی 
که به یکــی از مراکز فیزیوتراپــی مراجعه کردم، در 
کمال ناباوری همراهم دو مــرد و یک خانم دیگر هم 
برای گرفتن درمان وارد اتاق شدند. به دستیار دکتر 
اعتراض کردم که چرا باید دو مرد را هم زمان با خانم ها 
ویزیت کند، درحالی که هر کدام از ما پول یک ویزیت 
جدا را داده ایم؟ همچنین اعلام کــردم از اینکه قرار 
اســت پیش دیگران آن هم دومــرد بیگانه ویزیت و 
درمان شوم، احساس خیلی ناخوشایندی دارم که در 
پاســخم گفت: آن ها هم مثل شما بیمارند و سرشان 
به درد و گرفتاری خودشــان اســت. با اعتراض من 
آن خانم هم از شرایط موجود شکوه کرد و در نهایت 
آن دو مرد از اتاق بیرون رفتنــد تا ما دو خانم بتوانیم 
درمانمان را آغاز کنیــم.» او ادامه می دهد: «آیا نباید 
نظارتی بر این رفتارهای پزشــکان باشد؟ جدا از حق 
ویزیتی که می دهیم، چرا برخی از پزشکان به حریم 
خصوصی بیماران و احساســی که آن ها دارند هیچ 

توجهی ندارند.»

خجالت ندارد، همه زنیم

سپیده ۳۷ســال دارد و برای مشــکل ناباروری اش به 
متخصصان سرشناس زیادی مراجعه کرده است: «با 
این مشکل زیاد برخورد کرده ام. برای نمونه چندی پیش 
بعد از یک ســاعت معطلی در مطب پزشک، بالأخره 
نوبتم شد. وقتی وارد اتاق شدم، مامای همراه پزشک 
پشــت پارتیشــنی درحال معاینه خانم بارداری بود. 
هنوز صحبتم به نیمه نرسیده بود که بیمار بعدی وارد 
اتاق شد و در صندلی کنارم نشســت. به دکتر گفتم 
می خواهم مشکلم را مطرح کنم اما خجالت می کشم. 
همان طور که سرش پایین بود و داشت دفترچه ام را نگاه 
می کرد با اخم گفت: «از چی خجالت می کشی، همه زن 
هستیم دیگه. زودتر مشکلت را بگو بقیه هم منتظرند.» 
این برخورد پزشک حسابی ناراحتم کرد و دست آخر 
هم بدون اینکه بتوانم سؤالم را دقیق و باجزئیات مطرح 
و پاسخ درســتی دریافت کنم از مطب پزشک خارج 
شدم. شاید همه خانم باشــیم، ولی گفتن مشکلی که 
به خصوصی ترین موضوعــات زندگی یک آدم مربوط 
می شود، حتی به پزشک هم سخت است، چه برسد به 
اینکه در جمع و جلوی افراد غریبه بخواهی درباره آن 

صحبت کنی.»

تشخیصم همین است که نوشتم

رضا ۴۷ســال دارد و از اینکه برخی از پزشکان وقت 
ودقت نظر لازم را در زمان معاینه ندارند، شاکی است: 
«به یکی از متخصصان گوارش مراجعه کردم، داشتم 
شرح حالم را می دادم که پزشک شروع کرد به نوشتن 
چند دارو و گفت مشکلت فلان است و باید این داروها 
را بخوری. گفتم این داروها را مدتی مصرف می کردم 
اثر چندانی نداشــت، احتمالا یا مشکلم چیز دیگری 
اســت یا باید داروی دیگری برایم تجویز کنید. هنوز 
حرفم تمام نشده بود که دکتر زنگ اتاقش را زد و بیمار 
بعدی وارد شد و خطاب به من گفت: شما که خودتان 
دکتر بودید، چــرا دیگر به پزشــک مراجعه کردید، 
تشخیصم همین است که نوشتم!» رضا با ناراحتی از 
این برخورد پزشک می گوید: «به اندازه ای که از صرف 
زمان کوتاهی که پزشــک برایم گذاشته بود، ناراحت 
شدم از نوع برخوردش ناراحت نشدم. این همه معطل 
می شوی و وقت می گیری و پزشک حتی حاضر نیست 

کامل به حرفت گوش کند.»

دانشگاه علوم پزشکی مشــهد در جایگاه دستگاه اجرایی و 
نظارتی بر فعالیت پزشــکان و حوزه سلامتی مردم دربرابر 
این موضوع حساس است و در صورتی که گزارش تخلفی 
ابلاغ شود به آن رســیدگی و برخورد می کنند. همچنین 
کارشناسان حوزه نظارت بر درمان در دانشگاه در بازدیدهای 
دوره ای خود به این موضوع توجه ویژه ای دارند و در صورت 

مشاهده تخلف، اخطارهای لازم را به پزشکان می دهند.
در بازدیدهایی که طی سال های اخیر کارشناسان حوزه نظارت 
بر درمان داشته اند بیشــترین تخلف در این حوزه مربوط به 
پزشکان زنان و زایمان بوده که به آن ها اخطارهای لازم داده 
شده است و در دو مورد هم مطب پزشک پلمب شده است. از 
این پزشکان تعهد گرفته و صورتجلسه تهیه و به نظام پزشکی 
ارجاع می شود. نظام پزشکی بارها ابلاغیه قانون منع هم زمان 
ویزیت چند بیمار را به پزشــکان متخصص و عمومی ابلاغ 
کرده است و انتظار قانون مداری هم از پزشکان دارد، بنابراین 
بهانه هرچه باشد پذیرفته شده نیست و درصورت مشاهده یا 
گزارش حتما برخورد جدی می شود.ما از مردم انتظار داریم در 
این زمینه هم مانند سایر موضوعات خودشان ناظر بر عملکرد 
پزشکان باشند و تخلفات را پیگیری کنند. شماره تماس ۱۹۰، 
سامانه ارتباط مردمی و اطلاع رسانی درباره گزارش تخلف های 
حوزه بهداشت و درمان همواره آماده دریافت و پیگیری چنین 
تخلفاتی است. درضمن مردم باید بدانند تا زمانی که خواهان 

تغییر نباشند اتفاق مهمی در هیچ زمینه ای نخواهد افتاد.

وضعيت قـرمز ويزيت ها
گزارشی از نارضایتی بیماران از ویزیت هم زمان در مطب پزشکان

سمیرا منشادی| حتما براى شــما هم پيش آمده است كه به پزشك 

متخصصــى مراجعه كنيــد و نتوانيد درباره مشــكلى كه داريد 
درســت با او حرف بزنيد، چون يا پزشــك بــراى ويزيت بيمار 
بعدى آنقدر عجله دارد كه حاضر به شــنيدن تمام حرف هاى شما 
نيست، يا بيمار ديگرى هم زمان با شما ويزيت شده و شما معذب 
هســتيد كه راحت حرفتان را بزنيد. اين اتفاقات معمولا در مطب 
پزشكانى مى افتد كه سرشناس هســتند و شما براى گرفتن وقت 
معاينه از پزشك كلى انتظار كشــيده ايد يا بيماران زيادى پشت 

در اتاق منتظر هستند و پزشك مى خواهد كار همه را راه بيندازد. 
درحالى كه محرمانه بودن اسرار بيماران جزو بديهى ترين حقوق 
آن هاست و پزشــكان هم به طور كامل به آن واقف هستند و نبايد 
حتى در حضور نزديك ترين فرد بــه بيمار هم اين حريم و حرمت 

شكسته شود.
اين موضوع، اين روزها به قدرى فراگير شــده است كه بيماران 
حتى به خودشــان اجازه اعتراض به پزشــك را هــم نمى دهند، 
چون مى دانند با يك پاسخ صريح از طرف اين پزشكان روبه رو 

مى شــوند: «مى تونيد به پزشــك ديگه اى مراجعــه كنيد.» اين 
موضوع يك تخلف آشــكار در حوزه پزشــكى محسوب مى شود 
ولى اينكه چرا برخورد جدى با آن نمى شود، مسئله اى است كه ما 
هم آن را از دكتر على اصغر انجيدنى، مدير نظارت و اعتباربخشى 
دانشگاه علوم پزشكى مشهد پيگيرى كرديم. در اين پرونده، ضمن 
گفت وگو با چند تــن از بيمارانى كه تجربه هاى مشــابهى در اين 
زمينه داشته اند، با حق و حقوق بيماران و راه هاى ثبت و پيگيرى 

اين تخلفات از زبان انجيدنى بيشتر آشنا مى شويم.

طبق قانون، ویزیت یا ورود هم زمــان دو یا چند بیمار باهم به اتاق 
پزشک غیراخلاقی و غیرقانونی است و در مواردی جرم هم محسوب 
می شود، چون ناخواسته اسرار بیماران افشا خواهد شد. براین اساس 
حتی می توان پزشــک را به ۶ماه تا ۲سال حبس هم محکوم کرد، 
ازاین رو رعایت حریم شخصی بیماران از سوی پزشکان نه تنها یک 

الزام اخلاقی بلکه قانونی هم محسوب می شود.
در تمام نقاط دنیا، ویزیت بیماران باید طبق یک محدوده زمانی قانونی 
انجام شود که پزشکان کشور ما هم از آن استثنا نیستند ولی به دلیل 
اینکه در برخی از شهرها مانند مشــهد تعدادی از پزشکان معروف 
شده اند و بیماران سعی می کنند برای پیگیری درمان خود حتما به 
این پزشــکان خاص مراجعه کنند، با انبوه مراجعه کنندگان روبه رو 
هستیم و پزشک هم برای اینکه هرچه زودتر بتواند تمام بیمارانش 
را ویزیت کند، دســت به تخلف محرز ویزیــت هم زمان چند بیمار

 باهم می زند که البته به هیچ وجه از نظر ما پذیرفته شده نیست.
طبق قانون کمترین زمانی که پزشکان متخصص باید برای بیمار 
خود بگذارند، ۱۵دقیقه است که گزارش ها حاکی از آن است برخی از 
پزشکان وقت بسیار کمتر از این برای بیمارانشان می گذارند. انتظار ما 
این است که پزشکان با صبر و حوصله بیشتری بیمارانشان را معاینه 
کنند و وقت کافی به مراجعه کنندگان خود بدهند تا بتوانند بدون 

استرس و در فضایی امن و صمیمی مشکل خود را مطرح کنند.
همچنین بررسی های کیفی سنجی نشان می دهد: هر پزشک نباید 
بیشتر از ۶ تا ۱۰بیمار را در یک ساعت معاینه کند، چون این موضوع 
باعث افت کیفیت کار پزشــک و دقت نظر او خواهد شد. بنابراین 
ویزیت یا ورود هم زمان چند بیمار برای معاینه به جز اینکه خلاف 
اخلاق پزشکی و منشــور حقوقی بیماران است باعث افت کارآیی 
پزشکان هم می شود که خود بیماران نباید به این شرایط تن بدهند.

 باهم می زند که البته به هیچ وجه از نظر ما پذیرفته شده نیست. باهم می زند که البته به هیچ وجه از نظر ما پذیرفته شده نیست.

ویزیت هم زمان غیرقانونی است

اعلام کنید، برخورد می کنیم
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